JASSO PRESS
令和６年（2024年）5月 24日

報道関係者各位

「2023（令和５）年度外国人留学生在籍状況調査」等
結果の公表について

 独立行政法人日本学生支援機構では、「2023（令和５）年度外国人留学生在籍状況調
査」等の結果を取りまとめましたので、下記の通り公表いたします。

記

１．「2023（令和５）年度外国人留学生在籍状況調査」

（１）調査結果概要
2023年５月１日現在の外国人留学生数は 279,274人
2022年５月１日現在と比較すると、48,128人（20.8%）増

うち、高等教育機関に在籍する外国人留学生数は 188,555人（6,814人（3.7%）増）
日本語教育機関に在籍する外国人留学生数は 90,719人（41,314人（83.6%）増）

 【調査結果の詳細】
  https://www.studyinjapan.go.jp/ja/statistics/enrollment/に掲載。

（２）調査結果抜粋
○出身国（地域）別外国人留学生数（各年５月１日現在）

国(地域)名
留学生数（人） 前年比増減

2023年 2022年 人数（人） 増減率

中国 115,493 103,882 11,611 11.2%
ネパール 37,878 24,257 13,621 56.2%
ベトナム 36,339 37,405 -1,066 -2.8%
韓国 14,946 13,701 1,245 9.1%
ミャンマー 7,773 3,813 3,960 103.9%
台湾 6,998 5,015 1,983 39.5%
スリランカ 6,819 3,857 2,962 76.8%
インドネシア 6,552 5,763 789 13.7%
バングラデシュ 5,326 3,313 2,013 60.8%
アメリカ合衆国 4,076 1,655 2,421 146.3%
その他 37,074 28,485 8,589 30.2%

合 計 279,274 231,146 48,128 20.8%

https://www.studyinjapan.go.jp/ja/statistics/enrollment/

JASSO PRESS

【内 訳】（各年５月１日現在）

高等教育機関に在籍する外国人留学生  日本語教育機関に在籍する外国人留学生

国(地域)名
留学生数（人）

国(地域)名
留学生数（人）

2023年 2022年  2023年 2022年

中国 87,789 85,762  中国 27,704 18,120
ベトナム 22,353 28,848  ネパール 23,441 10,500
ネパール 14,437 13,757  ベトナム 13,986 8,557
韓国 13,919 13,073  スリランカ 4,287 1,467
台湾 5,475 4,248  ミャンマー 4,173 1,139
インドネシア 4,892 4,709  バングラデシュ 2,419 946
ミャンマー 3,600 2,674  モンゴル 1,755 959
アメリカ合衆国 3,299 1,137  インドネシア 1,660 1,054
バングラデシュ 2,907 2,367  台湾 1,523 767
タイ 2,788 2,477  ウズベキスタン 1,294 655
その他 27,096 22,689  その他 8,477 5,241

合 計 188,555 181,741  合 計 90,719 49,405

※「外国人留学生」とは、「出入国管理及び難民認定法」別表第１に定める「留学」の在留資格により、
我が国の大学（大学院を含む。）、短期大学、高等専門学校、専修学校（専門課程）、我が国の大学に入
学するための準備教育課程を設置する教育施設及び日本語教育機関において教育を受ける者をいう。

２．「2022（令和４）年度日本人学生留学状況調査」

（１）調査結果概要

  2022年度に海外への留学を開始した日本人留学生数は 58,162人

  2021年度と比較すると、47,163人（428.8％）増

  うち、協定等に基づく日本人留学生数は 38,211人（30,060人（368.8％）増）
     協定等に基づかない日本人留学生数は 19,951人（17,103人（600.5％）増）

  ※本調査における「日本人留学生数」とは、日本国内の高等教育機関等に在籍する日本人学生で、
学生交流に関する協定等に基づくかどうかに関わらず、教育または研究等を目的として当該年度
中に海外の大学等で留学を開始した者について、日本の大学等が把握している人数を集計したも
のである。

 【調査結果の詳細】
 https://www.studyinjapan.go.jp/ja/statistics/japanese-students/に掲載。

https://www.studyinjapan.go.jp/ja/statistics/japanese-students/

JASSO PRESS
（２）調査結果抜粋
   ○地域別日本人留学生数

地域名
日本人留学生数（人） 前年度比増減

2022年度 2021年度 人数（人） 増減率
アジア 16,453 1,647 14,806 899.0%
中東 298 62 236 380.6%
アフリカ 506 77 429 557.1%
大洋州 7,591 332 7,259 2186.4%
北米 18,615 4,792 13,823 288.5%
中南米 341 43 298 693.0%
欧州 14,034 3,881 10,153 261.6%
その他 324 165 159 96.4%

合 計 58,162 10,999 47,163 428.8%

   ○国（地域別）日本人留学生数

国(地域)名
日本人留学生数（人） 前年度比増減

2022年度 2021年度 人数（人） 増減率
アメリカ合衆国 11,880 3,603 8,277 229.7%
カナダ 6,735 1,189 5,546 466.4%
オーストラリア 6,187 319 5,868 1839.5%
韓国 4,679 1,209 3,470 287.0%
英国 3,425 862 2,563 297.3%
タイ 2,529 86 2,443 2840.7%
フランス 1,929 531 1,398 263.3%
台湾 1,793 105 1,688 1607.6%
ドイツ 1,791 520 1,271 244.4%
フィリピン 1,620 7 1,613 23042.9%
その他 15,594 2,568 13,026 507.2%

合 計 58,162 10,999 47,163 428.8%

３．その他の調査結果
併せて、「2022（令和４）年度短期教育プログラムによる外国人学生受入れ状況調査」

の結果を以下のホームページにて公表いたします。
https://www.studyinjapan.go.jp/ja/statistics/program/

独立行政法人 日本学生支援機構（JASSO）
留学生事業部 留学情報課／笠原、宮武

TEL：03－5520－6111   FAX: 03－5520－6121
  E -mail：survey@jasso.go.jp URL：https://www.jasso.go.jp/

https://www.studyinjapan.go.jp/ja/statistics/program/